[bookmark: _Hlk177486678]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область
Администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»

[bookmark: _Hlk177486693]П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«28» октября 2024 года № 1180

Об утверждении порядка
выполнения работ по содержанию пляжей общего пользования
и (или) мест массового отдыха на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ»

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ                                   «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002                  № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», руководствуясь Уставом муниципального образования «Светлогорский городской округ», администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок выполнения работ по содержанию пляжей общего пользования и (или) мест массового отдыха на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» О.В. Туркину.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска», разместить на официальном сайте муниципального образования «Светлогорский городской округ» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» svetlogorsk39.ru и в местах, доступных для неограниченного круга лиц.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава администрации
муниципального образования
«Светлогорский городской округ» 	  	                                            В.В. Бондаренко

[bookmark: _Hlk151975141]
 Согласовано:

	[bookmark: _Hlk152169267]Исполнитель Ведущий специалист
МКУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства»

	__________________
(дата, подпись)
	М.М. Сорокина

	Начальник МКУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства»

	__________________
(дата, подпись)
	А.Д. Азарян

	Начальник административного отдела

	__________________
(дата, подпись)

	О.В. Болдырева

	Начальник юридического отдела

___________
    подпись

отметка о фактическом прохождении процедуры оценки регулирующего воздействия

___________
    подпись

и (или) антикоррупционной экспертизы

	__________________
(дата, подпись)
	E.В. Руденко

Начальник экономического отдела

__________________
(дата, подпись)

С.В. Шклярук

Начальник Отдела по бюджету и финансам

__________________
(дата, подпись)

Н.Н. Вовк

Первый заместитель главы администрации,

__________________
(дата, подпись)

О.В. Туркина

Приложение
к постановлению администрации
 муниципального образования
«Светлогорский городской округ»
от «28»10.2024 г. №1180

Порядок
выполнения работ по содержанию пляжей общего пользования
и (или) мест массового отдыха на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ»

1. Общие положения

1.1. Порядок выполнения работ по содержанию пляжей общего пользования и (или) мест массового отдыха на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» (далее – Порядок) разработан в целях установления единых требований, повышения качества и доступности предоставления муниципальной услуги по содержанию пляжей общего пользования и (или) мест массового отдыха в границах муниципального образования «Светлогорский городской округ» в рамках муниципального задания                                    (далее – Муниципальная услуга).
Настоящий Порядок определяет:
1) разграничение работ по содержанию пляжей общего пользования и (или) мест массового отдыха на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» до начала и в период купального сезона;
2) [bookmark: _Hlk178060598]состав и периодичность работ по содержанию пляжей общего пользования и (или) мест массового отдыха на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ», выполняемые в рамках муниципального задания муниципальным бюджетным учреждением «Спецремтранс» (далее – Учреждение) при оказании Муниципальной услуги.
Настоящий Порядок позволяет:
1) обоснованно планировать финансирование работ по содержанию пляжей общего пользования и (или) мест массового отдыха;
2) определять объем необходимых рабочих ресурсов;
3) выявлять потребность в материалах, технических средствах, машинах и механизмах.
Потребителями муниципальной услуги являются физические лица.
1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями действующих нормативно-правовых актов, включая: Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 №145-ФЗ, Водный кодекс Российской Федерации                            от 03.06.2006 №74-ФЗ, Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; Федеральный закон от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды»; СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 №3; постановление Правительства Калининградской области от 29.05.2007 г. №298                  «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах в Калининградской области»; постановление Правительства Калининградской области №528 от 27.08.2009 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Калининградской области».
1.3 Основанием для предоставления Муниципальной услуги в рамках муниципального задания является постановление администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ», определяющее перечень пляжей общего пользования и (или) мест массового отдыха на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ», создаваемых на текущий купальный сезон.
1.4. Предоставление Муниципальной услуги в период купального сезона осуществляется на бесплатной основе.
1.5. Муниципальная услуга оказывается на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ».
[bookmark: _Hlk178061936]1.6.  Руководитель и иные лица Учреждения осуществляют взаимодействие с органами местного самоуправления, органами государственной власти, экспертными и иными организациями и (или) заинтересованными лицами в пределах своих полномочий.

2. Состав, последовательность и сроки
оказания Муниципальной услуги

[bookmark: _Hlk180683364]Организация работ по содержанию пляжей общего пользования
и (или) мест массового отдыха
2.1. Разграничение работ по содержанию пляжей общего пользования и (или) мест массового отдыха на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» до начала купального сезона:
[bookmark: _Hlk180683734]2.1.1. муниципальным казенным учреждением «Отдел жилищно-коммунального хозяйства Светлогорского городского округа» в целях организации пляжей общего пользования и (или) мест массового отдыха обеспечиваются:
1) осмотр каждого пляжа общего пользования и (или) каждого места массового отдыха государственным органом санитарно-эпидемиологического надзора с выдачей письменного заключения о санитарном состоянии территории пляжа общего пользования и (или) мест массового отдыха и пригодности поверхностных вод для купания;
2) предварительный комплекс работ:
· проведение водолазного обследования, очистка дна акватории на глубинах до 2 метров в границах заплыва и его ежегодное техническое освидетельствование на годность к пользованию;
· установка информационных конструкций, спасательных постов и оборудования;
· первая (из трехкратных) акарицидная обработка зеленых зон от клещей;
· установка пляжного оборудования (душевые, трапы, кабинки для переодевания, зонты, лежаки, навесы, игровые и спортивные комплексы и т.п.);
3) производственный контроль, в том числе лабораторные исследования, за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в межсезонный период.
[bookmark: _Hlk180684593]2.1.2. Учреждением проводятся:
1) внеочередная механизированная и (или) ручная уборка территорий;
2) механизированное просеивание песка;
3) ликвидация борщевика (в случае обнаружения).
2.2. Разграничение работ по содержанию пляжей общего пользования и (или) мест массового отдыха на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» в период купального сезона:
2.2.1. муниципальным казенным учреждением «Отдел жилищно-коммунального хозяйства Светлогорского городского округа» в рамках содержания пляжей общего пользования и (или) мест массового отдыха обеспечиваются:
1) вторая и третья (из трехкратных) акарицидные обработки зеленых зон от клещей;
2) текущий ремонт пляжного оборудования;
3) производственный контроль, в том числе лабораторные исследования, за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в течение купального сезона.
2.2.2. Учреждением проводятся:
1) очистка информационных конструкций;
2) проведение ежедневной уборки территорий не реже двух раз в день;
3) проведение ежедневной уборки пляжного оборудования;
4) уборка мусора из урн и контейнеров, уборка контейнерных площадок;
5) сбор и вывоз мусора для отправки на утилизацию.

[bookmark: _Hlk178013011]Сроки предоставления Муниципальной услуги
2.4. Срок предоставления Муниципальной услуги устанавливается постановлением (распоряжением) администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».

Требования к качеству оказания Муниципальной услуги
и критерии оценки её качества
2.5. Учреждение должно оказывать Муниципальную услугу на высоком профессиональном уровне.
2.6. Требования к качеству, которые используются для оказания Муниципальной услуги (услуг), должны обеспечивать:
2.6.1. качество и своевременность работ по содержанию пляжей общего пользования и (или) мест массового отдыха;
2.6.2. отсутствие обоснованных замечаний надзорных органов и жалоб к качеству и результату работ.
[bookmark: _Hlk178064094]
[bookmark: _Hlk178010138]3. Формы контроля за исполнением порядка оказания
Муниципальной услуги

[bookmark: _Hlk178010407]3.1. Контроль за предоставлением Муниципальной услуги осуществляет заместитель главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ», осуществляющий непосредственное руководство Учреждением в соответствии со структурой администрации в форме проверок соблюдения и исполнения руководителем и специалистами Учреждения настоящего положения, иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Калининградской области.
3.2. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий по предоставлению Муниципальной услуги, определенных настоящим Порядком, и решений, принятых Учреждением, осуществляется его руководителем.
3.3. Должностные лица, ответственные за предоставление муниципальной услуги, несут персональную ответственность за соблюдение порядка ее предоставления.

[bookmark: _Hlk178010154]4. Финансирование мероприятий по оказанию
Муниципальной услуги

[bookmark: _Hlk178010567]4.1. Финансовое обеспечение мероприятий по оказанию Муниципальной услуги является расходным обязательством администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».
Расходы на указанные мероприятия осуществляются в пределах средств, определенных решением окружного Совета депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ» о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с принимаемыми муниципальными программами, а также за счет иных источников финансирования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. Финансирование мероприятий, реализуемые Учреждением осуществляется путем предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в соответствии с порядком формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) и финансового обеспечения муниципального задания, утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».